
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 071/2020 
 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 
 

REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 
 

ATA - Artigo 145 do R.I. 
 

ATA DA 36° SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 
REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO 2020. 

 
Correspondências - Art. 146 do R.I. 

Recebidas Do Prefeito – Artigo 146 I do R.I. 
 
Decreto nº 16.392 – Define e regulamenta as atribuições do Gestor e do Fiscal de 
Contrato no âmbito da Administração Pública direta, indireta, autárquica e fundacional 
no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 
 
Decreto nº 16.395 – Regulamenta o procedimento de inscrição dos Créditos do 
Município de Volta Redonda em Dívida Ativa. 
 
Decreto nº 16.396 – Acresce o §2º ao artigo 5º do Decreto nº15.983/2020 visando 
conferir melhor produtividade aos trâmites perante a Comissão de Validação de 
Despesas criada pelo Decreto nº 15.983/2020. 
 
Decreto nº 16.398 – Exonera Secretário Municipal de Administração desta 
Municipalidade. 
 
Decreto nº 16.399 – Nomeia Secretário Municipal de Administração. 
 
Decreto nº 16.402 – Acrescenta o §4º ao artigo 1º do Decreto nº 16.393 de 25 de 
novembro de 2020. 
 
Ofício nº 778/2020 – Responde o Requerimento nº 258/2020 de autoria do Vereador 
Carlos Alberto de Sant’Anna, no qual solicitou informações relativas à aplicação da Lei 
Federal nº 14.017 (Lei Aldir Blanc – emergência cultural). 
 
Ofício nº 779/2020 – Responde o Requerimento Verbal nº 070/2020 de autoria do 
Vereador Carlos Alberto de Sant’Anna, no qual solicitou ao Executivo cópia de Notas de 
Repasses do Poder Público à O. S. AFNE. 
 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

Ofício nº 785/2020 – Solicita prorrogar por até 30 dias o prazo para resposta do 
Requerimento Verbal nº 081/2020 de autoria do Vereador Nilton Alves de Faria, 
solicitando informações ao Executivo relativas à Organização Social Nova Esperança. 
 
Ofício nº 786/2020 – Solicita prorrogar por até 30 dias o prazo para resposta do 
Requerimento nº 277/2020 de autoria do Vereador José Augusto de Miranda, 
solicitando informações relativas ao sistema de ar condicionado do Cais Conforto visto 
que vários aparelhos estão danificados. 
 
Ofício nº 787/2020 – Solicita prorrogar por até 30 dias o prazo para resposta do 
Requerimento nº 276/2020 de autoria do Vereador Carlos Alberto de Sant’Anna, 
solicitando informações relativas ao Hospital do Idoso. 
 
Ofício nº 789/2020 – Devolução de Mensagem à CMVR. 
 

Proposições Apresentadas – Artigo 147 do R.I. 
 

Projeto De Lei Artigo 147 III do R.I. 
 

Projeto de Lei nº 86/2020 – Denomina de Rua Almira Maria dos Santos, a Rua 
Projetada, situado no Bairro Belmonte. 
Autoria: Vereador Luciano de Souza Portes. 

 
Requerimento – Artigo 147 VIII do R.I. 

 
Vereador Vair de Oliveira Moura 
Nº 287/2020 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor Elton 
Bicalho de Souza. 
 
Vereador Washington Tadeu Granato Costa 
N° 288/2020 – Requer informações sobre a aplicação de recursos para o combate à 
COVID-19. 
 

Indicações – Artigo 147 IX do R.I 
 

Vereador Fábio da Silva de Carvalho 
N° 1227/2020 – Indica poda de árvore no núcleo Princesa Isabel, Bairro Jardim Amália. 

 
Vereador Luciano de Souza Portes 
Nº 843/2020 – Indica reposição de haste de poste na Rua Pedro Joaquim do Carmo, 
Bairro Padre Josimo. 
Nº 844/2020 – Indica  troca de lâmpada na Rua Cambuci nº 181, Bairro Siderlândia. 
Nº 845/2020 – indica troca de lâmpada apagada na Rua Santa Izabel, Viela 2, nº 80, 
Bairro Retiro. 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

Nº 846/2020 – Indica construção de rede de capitação de água na Avenida Belmonte, 
próximo ao nº 870, Bairro Belmonte. 
Nº 852/2020 – Indica troca de lâmpadas apagadas em toda extensão da Rua Meriti, 
Bairro Siderlândia. 
 
Vereador Marcelo Cezar Moreira 
Nº 1170/2020 – Demarcação de vaga de carro para idoso no Bairro Retiro. 
 

Vereador Paulo César Lima Conrado 
N° 1205/2020 – Indica troca de lâmpada do poste próximo ao número 55, Rua Álvares 
de Azevedo, Bairro Jardim Normândia. 
N° 1215/2020 – Indica troca de lâmpada de poste próximo ao número 75, Rua 26, 
Village Santa Helena, Bairro Jardim Belvedere. 
N° 1216/2020 – Indica troca de lâmpada do poste próximo ao número 461, Rua Profº 
Alfredo Elis Júnior , Bairro Jardim Normândia. 
 

Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 
N° 1221/2020 – Indica troca de lâmpadas na rua Soldado Francisco Alves da Rocha, ao 
lado do açougue do Bruno, no Bairro Santo Agostinho. 
N° 1222/2020 – Indica troca de lâmpadas na Rua 1037, em frente ao n° 133, no Bairro 
Volta Grande III. 
N° 1223/2020 – Indica troca de lâmpadas no Bloco 220, em frente ao n° 10, no Bairro 
Volta Grande IV. 
N°1224/2020 – Indica troca de lâmpadas na Rua Lindaura Brandão, ao lado do salão de 
beleza Roseli França, no Bairro Vila Brasília. 
N° 1225/2020 – Indica troca de lâmpadas ao longo da rua 1054, no bairro Volta Grande 
III. 
 

Vereadora Rosana Mota da Silva Bergone 
N° 1182/2020 – Indica o alargamento da rua até a altura da torre, passando pela caixa 
d’água, na Rua A (Castelo), no Bairro Fazendinha. 
N° 1183/2020 – Indica a limpeza, capina, remoção de entulhos, canalização do esgoto e 
construção de área de lazer, ao lado da Escola Municipal Marizinha Félix, no Bairro Três 
Poços. 
N° 1184/2020 - Indica a instalação de semáforo em frente a Escola Municipal Marizinha 
Félix Teixeira de Lima, no Bairro Três Poços em Volta Redonda. 
N° 1185/2020 - Indica capina, limpeza e remoção de entulhos, em toda extensão da Rua 
6A, no Bairro Belo Horizonte. 
N° 1186/2020 – Indica capina, limpeza e remoção de entulhos, em todo entorno do 
campo e área de lazer na Rua 6, no Bairro Belo Horizonte. 
 

Vereador  Vair de Oliveira Moura 
N° 1206/2020 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Bairro São Carlos. 
N° 1207/2020 – Indica corte de grama no campo de futebol “Lazer dos 300” Bairro 
Santa Cruz. 
N°1233/2020 – Indica capina e limpeza de praça no Bairro Voldac. 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

Vereador Washington Alves Uchôa 
N° 1232/2020 – Indica operação tapa buraco no bairro Santo Agostinho. 
 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 Do R.I. 
 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 
 

Projeto De Lei Capeado Pela Mensagem Nº 056/2020 – Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Volta Redonda para o Exercício financeiro de 2021. 
Autoria: Prefeito Municipal Elderson Ferreira da Silva 
 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08 de dezembro de 2020. 
  

 
BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

 
Diretor Geral 


